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  Úvod


  


  Český stát vprvní polovině 11. století.


  


  Český stát se ocitl na vrcholu moci za vlády Boleslava II. (972  999), který spolu spolským knížetem Měškem mohl zasahovat do záležitostí mocného souseda  Říše římské  aovlivňovat inástupnictví na říšském trůnu. Jím ovládané území bylo vdobě největšího rozmachu ve srovnání se současným státem přibližně dvakrát rozsáhlejší. Oto hlubší byla krize, ve které se přemyslovské državy ocitly vnásledujících víc jak třiceti letech po jeho smrti, kdy oknížecí stolec mezi sebou zápasili Boleslavovi synové Boleslav III., Jaromír aOldřich akdy do hry vstupoval imocný polský panovník král Boleslav Chrabrý avládce Říše římské Jindřich II.


  Po smrti Boleslava II se knížetem stal jeho nejstarší syn, Boleslav III. Ten se víc než oochranu svého území staral především oodstranění případných soupeřů ostolec ve vlastní rodině  bratra Jaromíra nechal vykastrovat, Oldřicha se pokusil přímo zavraždit. Oba uprchli kbavorskému vévodovi, pozdějšímu králi acísaři Říše římské, Jindřichu II.


  Mezitím se polský král Boleslav Chrabrý zmocnil doposud přemyslovského Krakovska, ojehož obranu se neschopný anásilnický Boleslav II. ano nepokusil. Naopak se snažil upevnit si postavení knížete vnitropoliticky. Jednal však velmi krutě akrátkozrace (například vyhnal ze země pražského biskupa Thiddaga), takže rychle ztrácel sympatie šlechtických icírkevních hodnostářů iběžného lidu. Propuklo proti němu povstání aBoleslav III. musel uprchnout za hranice (1002).


  Český stát je bez knížete avšichni případní držitelé stolce uprchli askrývají se před sebou navzájem.


  Zároveň je vtéto době Říše římská zmítána spory, kdo se chopí vlády po právě zemřelém císaři Otovi III.


  Vtéto situaci zasáhl silný soused, polský král Boleslav Chrabrý ainstaloval na český knížecí stolec Vladivoje, což je snad jeho mladší bratr, po matce Doubravce bratranec uprchlých synů Boleslava II. Tento notorický alkoholik se zapsal do dějin jediným činem  obrátil se na právě zvoleného říšského krále Jindřicha II se žádostí, aby mu udělil Čechy vléno, což se doposud nikdy nedělo!


  Vladivoj oněkolik měsíců později zemřel avlády se nakrátko ujal Jaromír. To ovšem ohrozilo plány Boleslava Chrabrého, takže ten Jaromíra vyhnal aznovu na knížecí stolec uvedl Boleslava III. Zjevně počítal, že se znemožní aže bude moci uchvátit Čechy pro sebe.


  Přesně to se stalo  Boleslav se chtěl pomstít za potupu apřikázal značné množství šlechtických předáků (zejména Vršovců) zavraždit. Kroniky praví, že vlastnímu zeti při tom běsnění rozpoltil hlavu.


  Celá Praha se okamžitě vzbouřila aobrátila se opomoc na Boleslava Chrabrého. Aten se již vdubnu 1003 ujal vlády. Boleslava III. Nechal oslepit auvrhl ho do vězení, kde bývalý kníže žil až do roku 1037.


  Král Jindřich požadoval, aby iBoleslav Chrabrý jako český kníže přiznal lenní závislost na říši, což ale polský panovník odmítl. Jindřich r. 1004 podnikl do Čech vojenskou výpravu atéměř bez boje Boleslava Chrabrého vypudil. Jako kníže opět nastoupil Jaromír, který si byl vědom, komu za své postavení vděčí, české země přijal od Jindřicha II. jako říšské léno ave svém úřadě byl vždy spojencem.


  Jaromírovo vládnutí však postupně budilo čím dál tím větší kritiku doma unejmocnějších šlechtických rodů, takže se r. 1012 Oldřich sjejich tichým souhlasem zmocnil knížecího stolce aJaromíra vyhnal. Ten hned zamířil kJindřichu II., který jej nechal rovnou uvrhnout do vězení, kde zůstal dlouhých 21 let.


  I Oldřich přijal české země jako říšské léno, byl však ve srovnání sJaromírem obratnější, tvrdší ado jisté míry inezávislejší. Podařilo se mu znovu kČechám připojit Moravu, založil Sázavský klášter azachránil Přemyslovce před vyhynutím. Se svou první manželkou neměl žádné děti, aproto ji zapudil a(asi) oženil se sneurozenou Boženou, sníž zplodil Břetislava. Dle jiné teorie bylo ještě vtomto období běžné, že neplodné manželky vybíraly za sebe vhodné dívky, které pak manželskému páru porodily potomka. Možná že itoto byl Břetislavův případ.


  Břetislav nastoupil na knížecí stolec vmnohem příhodnější situaci než jeho strýcové Boleslav III aJaromír, za jejichž panování se český stát ocitl téměř na pokraji zániku. Víc jak dvacetiletá vláda jeho otce Oldřicha dokázala území ovládané Přemyslovci do jisté míry stabilizovat aposílit. Břetislav navázal na jeho vládu apodařilo se mu vkrátké době obnovit stabilitu panovnické moci. Stím souvisela irozsáhlá expanze  r. 1039 obsadil Slezsko apostupoval až do Hnězdna, kde vyhlásil svá Dekreta aodkud také přenesl do Prahy ostatky svatého Vojtěcha. Chtěl tím posílit možnost povýšit pražské biskupství na arcibiskupství, což by mělo za následek zvýšení prestiže amoci českého panovníka.


  Břetislav však svým vítězným tažením proti Polsku porušil dosavadní poměr sil ve středoevropském prostoru. Pro říšského krále Jindřicha III. bylo nepřijatelné posilování českého vládce ijeho nároky na dobyté polské území, proto na Břetislava již r. 1040 zaútočil. Vbitvě uBrůdku byla sice jedna část Jindřichových vojsk poražena, ale opakovaná výprava r. 1041 přinutila Břetislava ke kapitulaci. Nerozhodla pouze vojenská převaha německého vojska, ale izrada českých velmožů abiskupa Šebíře, kteří vkritické chvíli začali sJindřichem III. vyjednávat aBřetislavovu kapitulaci tak uspíšili. Břetislav se vzápětí vŘezně říšskému králi pokořil apřijal Čechy vléno, což znamenalo uznání závislosti českého státu na Říši. Jinak Jindřich kupodivu Břetislavovi ponechal vše, čeho vPolsku dosáhl (Slezsko Břetislav ztratil vletech 1050  1054). Silný český stát vté chvíli totiž představoval výhodného spojence proti Uhrám.


  Lenní závislost na Říši nesporně oslabovala panovnickou moc nejen zaspektu zahraničních vztahů, ale ivnitřně, protože vytvářela jistou možnost podpory pro opozici jak představitelů nejsilnějších šlechtických rodů, tak ičlenů dynastie. To patrně přimělo Břetislava, který měl pět synů, ktomu, že se pokusil otázku nástupnictví vyřešit tzv. stařešinským zákonem  na knížecí stolec měl vždy nastoupit nejstarší člen vládnoucí dynastie  azřízením údělů na Moravě.


  


  Fiktivní paměti knížete Břetislava plasticky ukazují, sjakými problémy se musel panovník vprvní polovině 11. století potýkat  nejen navenek, ale především doma, vČechách.


  


  Kdo je kdo


  


  Boleslav II. Pobožný


  (asi 932  999)


  Český kníže vletech 967/972999, syn Boleslava I. Ukrutného.


  Byl mocným středoevropským panovníkem, přímo či nepřímo zpočátku ovládal území Čech (kromě Chebska), Moravy, část Slovenska (k Váhu), část Slezska, Krakovsko atzv. Červené hrady vdnešním jihovýchodním Polsku, východní výspy panství dosahovaly až křece Bug. Boleslavská říše tedy byla nejméně dvakrát rozsáhlejší než dnešní ČR. Během vlády však Boleslav přišel hlavně oseverní avýchodní území ve prospěch silnějších sousedů (Polsko, Uhry, Kyjevská Rus).


  Sřímským císařem Otou II. sváděl časté boje.


  V roce 973 bylo zřízeno pražské biskupství, které bylo podřízeno arcibiskupství vMohuči. Pražské biskupství pro českého panovníka znamenalo větší váhu na mezinárodním politickém poli ataké větší ipolitickou (ale hlavně církevní) nezávislost. Prvním biskupem se stal saský mnich Dětmar, druhým byl od roku 982 Vojtěch zrodu Slavníkovců.


  28. září 995 přemyslovská vojska dobyla Libici nad Cidlinou avyvraždila přítomné Slavníkovce, čímž bylo dovršeno politické sjednocení Čech.


  Nedlouho po smrti Boleslava II. následoval státní úpadek podpořený rozkoly mezi jeho třemi syny: Boleslavem (Boleslav III. Ryšavý) Jaromírem aOldřichem. Polský panovník Boleslav Chrabrý se zmocnil nejen Krakovska aMoravy, ale načas dokonce isamotných Čech. Český stát zkrize vyvedl až nejmladší zBoleslavových synů Oldřich.


  


  *


  Emma


  (asi 948  asi 2. 11. 1006)


  Třetí manželka Boleslava II. Pobožného.


  Pravděpodobně byla dcerou italského krále Lothara II. Byla zároveň inevlastní sestrou císaře Oty II atetou císaře Oty III. Stala se manželkou francouzského krále Lothara I., snímž měla syna Ludvíka V. Lenivého, posledního legitimního Karlovce na západofranském trůně. Po jeho smrti roku 987 odešla zFrancie avdala se za Boleslava II (988 nebo 989).


  Jako žena spřízněná snejmocnějšími rody Říše izápadní Evropy byla vČechách vysoce ctěna avážena. Boleslav II jí potvrdil mincovní právo ražby vlastních denárů skrálovským titulem Emma Regina (čili královna, nikoliv kněžna).


  V době smrtelně nebezpečných sporů abojů očeský trůn po smrti svého druhého chotě Boleslava II. (zemřel roku 999) odešla Emma roku 1001 sprincem Jaromírem aOldřichem do bavorského exilu, ke dvoru tehdejšího vévody apozdějšího císaře Jindřicha II. Zde mohla velmi dobře intervenovat ve prospěch přemyslovských princů Jaromíra aOldřicha, které ohrožoval kníže Boleslav III. Ryšavý či polský král Boleslav Chrabrý.


  


  *


  Boleslav III.


  (okolo 965  1037)


  Český kníže vletech 9991002 anakrátko znovu vroce 1003, syn Boleslava II. Pobožného.


  Boleslavova násilnická vláda zahájila první vážnou krizi přemyslovského státu, když se rozhodl zbavit se svých bratrů coby konkurentů (Jaromíra nechal vykastrovat, Oldřicha se pokusil nechat zavraždit  oba r. 1001 uprchli do Bavorska). Navíc vznikly vtěsném sousedství českého státu nové státní útvary  Polsko aUhry. V roce 999, kdy se Boleslav III. ujal vlády, patřila zříše jeho otce aděda kčeskému státu už jen Čechy, ostatní území patřila už kPolsku aUhersku.


  Ke krizi kromě územních ztrát přispělo ispojenectví císaře Oty III. apolského knížete Boleslava Chrabrého (bratrance Boleslava III. ajeho bratrů Jaromíra aOldřicha).


  1002  povstání proti Boleslavovi III. (vedeno Vršovci), Boleslav uprchl kBoleslavu Chrabrému do Polska;


  1003 (leden)  po smrti Vladivoje, byl Boleslav III. Boleslavem Chrabrým znovu dosazen na český knížecí stolec. Slíbil Boleslavu Chrabrému, že se zúčastní povstání proti římskoněmeckému králi Jindřichovi II.;


  1003 (9. únor)  kníže slíbil odpouštění svým dřívějším odpůrcům, ale nařídil vyvraždění Vršovců asvého zetě ztohoto rodu prý zabil vlastníma rukama. Tento čin vyvolal povstání. Boleslav Chrabrý povolal svého chráněnce do Polska, oslepil jej auvěznil. Na jaře 1003 vpadl Boleslav Chrabrý do Čech, které ovládal do podzimu 1004, kdy byl vypuzen římským králem Jindřichem II. (pozdějším císařem). Svržený Boleslav III. prožil zbytek života vpolském vězení, kde roku 1037 zemřel.


  


  *


  Vladivoj


  (???  leden 1003)


  Český kníže vletech 1002  1003.


  Jeho původ není jasný, ale pravděpodobně byl synem Doubravky Přemyslovny (dcera Boleslava I. Ukrutného, sestra Boleslava II. Pobožného) apolského knížete Měška, mladší bratr polského knížete akrále Boleslava Chrabrého.


  Po útěku Boleslava III. (1002) byl Vladivoj dosazen Boleslavem Chrabrým na český knížecí stolec. V listopadu 1002 Vladivoj vŘezně přislíbil věrnost králi Jindřichovi II. aodměnou obdržel Čechy vléno. Stal se tak prvním českým vladařem, který si nechal Čechy udělit od římského panovníka, což mělo za následek, že byl český stát pak považován za součást Svaté říše římské.


  Podle kronikářů byl Vladivoj notorický alkoholik ajiž počátkem roku 1003 se upil ksmrti.


  


  *


  Boleslav I. Chrabrý


  (966/967  1025)


  Polský kníže (9921025), později se stal prvním polským králem.


  Dočasně byl také vládcem Čech. Byl synem Měška I., zakladatele polského státu, ajeho první manželky Přemyslovny Doubravy, dcery českého knížete Boleslava I. Ukrutného.


  Oslabení českého knížectví po smrti Boleslava II. (999) využil Boleslav I. Chrabrý kpřímým vojenským zásahům. Přepadl českou posádku vKrakově, pobil ji apřipojil Malopolsko ke svému státu.


  Po vyhnání krutého Boleslava III. r. 1002 zČech obsadil polský kníže zemi ana pražský knížecí stolec dosadil Vladivoje. Ten však záhy nato zemřel avlády se znovu zmocnil, ovšem již také spolskou pomocí, vyhnaný Boleslav III. Záhy nechal vyvraždit příslušníky rodu Vršovců. Čechové rozezlení takovým bezectným činem se obrátili sprosbou opomoc na Boleslava Chrabrého. Ten povolal Boleslava III. ksobě, nechal pobít jeho doprovod, knížete pak oslepit auvěznit (v žaláři zůstal až do své smrti roku 1037). Poté se ujal vlády včeském knížectví osobně. Pocházel ostatně po matce zpřemyslovského rodu abyl bratrancem sesazeného knížete.


  V Čechách Boleslava Chrabrého zpočátku vítali jako osvoboditele od Boleslavovy krutovlády, ale všeobecné uznání si nezískal. Největší problém však pro něj představovala změna na říšském trůně, kde po smrti Oty III. (1002) nastoupil Jindřich II., který nepřiznal Boleslavu Chrabrému postavení, jehož nabyl za jeho předchůdce. Nabídl mu sice udělení Čech aMoravy vléno, když však ctižádostivý kníže odmítl, rozhodl se ho zknížectví vypudit anastolit právoplatného dědice českého trůnu Přemyslovce Jaromíra.


  


  *


  Jindřich II.


  (972/973  1024)


  Římský král (od roku 1002) acísař Svaté říše římské (od roku 1014).


  Jeho vládu poznamenaly spory sposíleným polským státem, snímž válčil již od roku 1003. Nepřátelství sBoleslavem Chrabrým bylo ukončeno vroce 1018 budyšínským mírem, kterým Polsko získalo nezávislost na císaři, držbu říšských lén Milska aLužice ataké Moravy. Naopak se Jindřichovi podařilo využít slabosti českého státu na přelomu tisíciletí; vlistopadu 1002 přijal Vladivoj české země od císaře jako léno aposílil tak vazbu Čech na říši.


  


  *


  Jaromír


  (70. léta 10. století  1035)


  Český kníže vletech 1003, 10041012 a10331034, syn Boleslava II. Pobožného.


  V roce 1001 ho nechal Boleslav III. (který sám dědice neměl) zobavy otrůn vykastrovat. Se svým bratrem Oldřichem (toho se Boleslav III. pokusil zavraždit) anevlastní matkou Emmou uprchli kbavorskému vévodovi Jindřichovi II., dlouholetému spojenci jejich otce abudoucímu římskoněmeckému králi.


  Roku 1003 byl Jaromír po smrti Vladivoje, kterého na český trůn prosadil polský kníže Boleslav Chrabrý, díky vojenské pomoci Jindřicha II. krátce dosazen na český knížecí stolec. Brzy však musel prchnout před Boleslavem III. aBoleslavem Chrabrým.


  Na podzim 1004 byli spodporou římskoněmeckého krále Jindřicha II. Poláci vypuzeni zČech vypuzeni aJaromír se znovu ujal vlády.


  Během jeho slabé vlády kČechám nepatřila ani Morava.


  Na jaře 1012 se zmocnil vlády vČechách nejmladší zbratrů, Oldřich. Jaromír utekl do Říše kJindřichovi II., který ho ale uvěznil. Jaromír strávil ve vězení téměř 21 let.


  Roku 1033 císař Konrád II. Oldřicha zknížecího stolce sesadil aJaromír se stal knížetem potřetí. Již na jaře roku 1034 však byl Oldřich císařem propuštěn abyl mu navrácen knížecí titul. Jaromír byl na Oldřichův příkaz oslepen auvězněn.


  Když na podzim r. 1034 Oldřich zemřel, stále žijící vykastrovaný aoslepený Jaromír se vzdal nároků na vládu amoc vČechách získal Oldřichův syn Břetislav I.


  Roku 1035 byl bezmocný Jaromír zřejmě zvůle Vršovců zavražděn. (Kosmas píše: Kochan poslal svého kata, akdyž onen slepec, sedě na záchodě v hodině noční, vyprazdňoval břich, proklál ho ostrým oštěpem zezadu až do útrob břišních.)


  


  *


  Oldřich


  (???  1034)


  Český kníže (10121033 a1034), byl synem Boleslava II. Pobožného.


  Kníže Oldřich vyvedl zemi zkrize způsobené boji omoc mezi syny Boleslava II. a kČechám trvale připojil Moravu.


  Roku 1001 uprchl sJaromírem a(patrně) nevlastní matkou Emmou před terorem Boleslava III., který ho chtěl nechat zavraždit, na dvůr bavorského vévody, který se orok později stal římskoněmeckým králem jako Jindřich II.


  Roku 1012 sesadil Oldřich svého bratra Jaromíra (knížetem od r. 1004) astal se knížetem. Projevil se jako energický atvrdý panovník.


  Roku 1014 zlikvidoval opozici aJaromírovy stoupence  tzv. druhé vraždění Vršovců.


  Do roku 1031 Oldřich postupně dobyl na Polácích Moravu, jejíž správu svěřil svému synovi Břetislavovi. Stalo se tak idíky spojenectví srakouskými Babenberky, které bylo nakonec stvrzeno sňatkem Břetislava sjednou zpříslušnic rodu, Jitkou ze Svinibrodu.


  V zahraniční politice byl Oldřich spojencem Říše  Jindřicha II. aKonráda (od něj přijal r. 1024 Čechy vléno) apodporoval ji vbojích sPoláky aUhry.


  Počátkem 30. let se však vztahy sŘíší rapidně zhoršily, když Oldřich odmítl pomáhat císaři vtažení do Polska. Císař Konrád II. Jej roku 1033 sesadil aodsoudil do vyhnanství vBavorsku. Českým knížetem se stal opět Jaromír. Na jaře 1034 však císař Oldřicha propustil avrátil mu vládu vknížectví. Oldřich dal Jaromíra zajmout aoslepit.


  Na podzim roku 1034 Oldřich zemřel. Bratr Jaromír ho dal slavnostně pohřbít avzdal se nároků na vládu amoc vČechách ve prospěch Oldřichova syna Břetislava.


  


  *


  Božena


  (???  po 1052)


  Neurozená družka a(snad) druhá manželka Oldřicha, česká kněžna, matka knížete Břetislava I.


  


  *


  Břetislav I.


  (mezi 1002 až 1005 1055)


  Český kníže, vládl na Moravě asi od roku 1029, vČechách vletech 10341055.


  Břetislav byl nemanželský syn knížete Oldřicha ajeho družky (a později snad druhé ženy) Boženy.


  Břetislav vládl nejdříve na Moravě, kterou Oldřich vybojoval na Polácích.


  Z kláštera ve Svinibrodu unesl Jitku ze Svinibrodu, dceru markraběte zNordgau Jindřicha, se kterou se posléze oženil.


  Po smrti otce Oldřicha r. 1034 se stal knížetem azahájil rozšiřování své moci směrem na polské území. V letech 10381039 obsadil Krakov aHnězdno, nad hrobem sv. Vojtěcha vyhlásil vydání prvního známého českého zákoníku (tzv. Břetislavova dekreta). Vojtěchovy ostatky následně odvezl do Čech. Doufal zřejmě, že když pomohly zajistit arcibiskupství vHnězdně, prokážou stejnou službu iPraze.


  Jenže jeho protipolské tažení vzbudilo pozornost římského krále (a později císaře) Jindřicha III. Vzestup moci sousedního panovníka, navíc svého vazala, nemohl mladý Jindřich III. připustit stejně jako povznesení Čech zřízením arcibiskupství nebo dokonce povýšením na království. Snažil se ultimativními požadavky vyprovokovat knížete kboji, na nějž se dobře připravil. Břetislav se snažil konflikt odvrátit aposlal jako rukojmí svého syna Spytihněva.


  Roku 1040 vytáhl Jindřich III. sříšským vojskem do Čech, ale jeho vpád byl odražen vbitvě uBrůdku na Šumavě. Jindřich musel uznat daný stav. Spytihněv byl propuštěn.


  V následujícím roce Jindřich zaútočil znovu aoblehl Břetislava na Pražském hradě.


  Když se ukázalo, že biskup Šebíř imnozí velmoži jsou přístupni kompromisům, kníže se Jindřichu III. podrobil, aby zabránil dalšímu pustošení své země. Poté se Břetislav I. dostavil na říšský sněm do Řezna, kde musel bosý a vrouše kajícníka padnout Jindřichovi knohám. Jednalo se ovšem hlavně oformální podrobení. Jindřich III. potřeboval Břetislava jako významného spojence. V následujících letech byl Břetislav již pevným avysoce ceněným spojencem Jindřicha, kterého podporoval zejména při tažení do Uher.


  V roce 1054 vyřešil Břetislav komplikovanou otázku nástupnictví na knížecí stolec prosazením seniorátu (tzv. stařešinský zákon  nejstarší žijící člen vládnoucí dynastie tak získával právo po smrti dosavadního vládce na nástupnictví), zavázal svých pět synů azemské předáky, aby vládl vždy nejstarší aostatní byli pod jeho panstvím.


  Dalším členům dynastie pak měly náležet menší úděly na Moravě.


  Potomci:


  Spytihněv II. (1031  1061), český kníže


  Vratislav II. (kolem 1033  1092), český kníže


  Konrád I. Brněnský (kolem 1035  1092), český kníže


  Jaromír (kolem 1040  1090), pražský biskup


  Ota I. Olomoucký (1045  1086), olomoucký údělník


  


  *


  Jitka (Judita) ze Schweinfurtu


  (před 1003  1058)


  Manželka Břetislava I., česká kněžna.


  Dobré vztahy mezi Přemyslovci aBabenberky měly být stvrzeny sňatkem. Markrabě východní marky Vojtěch Vítězný tou dobou neměl dceru ve vhodném věku, atak vúvahu přicházela jeho neteř Jitka. Syn českého kníže Oldřicha Břetislav byl ovšem nemanželského původu, což příliš nenapomáhalo vyhlídkám na sňatek surozenou Jitkou.


  Břetislav problém vyřešil sám, když ji zřejmě vroce 1021 unesl zrodinného kláštera. Vojtěch azřejmě iJitka opřipravovaném únosu věděli, protože Břetislav ani nebyl za svůj tehdy těžký zločin potrestán. Nedlouho poté se sJitkou oženil.


  


  *


  Jindřich III.


  (1017  1056)


  Římský král (1039  1056) ařímský císař (korunován r. 1046).


  V době, kdy se Jindřich ujal vlády, kníže Břetislav I. dobyl Slezsko azmocnil se ostatků svatého Vojtěcha uložených vHnězdně apřenesl je do Prahy. Zamýšlel podpořit tímto způsobem žádost adresovanou papežské kurii ozřízení samostatné arcidiecéze vČechách. Takový vzestup moci sousedního panovníka, navíc svého vazala, nemohl mladý Jindřich III. připustit stejně jako povznesení Čech zřízením arcibiskupství nebo dokonce povýšením na království. Roku 1040 vytáhl Jindřich III. sříšským vojskem do Čech, ale jeho vpád byl odražen akrál musel uznat daný stav.


  V následujícím roce Jindřich III. Zaútočil znovu aoblehl Břetislava na Pražském hradě. Břetislav se musel pokořit apřijmout od něj Čechy jako říšské léno. Tak skoncoval sBřetislavovým pokusem prosadit se ve střední Evropě jako mocný ana říši nezávislý vládce.


  


  *


  Spytihněv II.


  (1031  1061,


  Český kníže vletech 1055  1061.


  Jako dítě se Spytihněv stal vroce 1039 rukojmím Jindřicha III., ale po jeho porážce při tažení do Čech byl vyměněn za německé pány.


  O rok později byl ale Jindřich úspěšnější aSpytihněv putoval znovu jako záruka míru do německých zemí. Není známo, jak dlouhou dobu tam strávil, ale ve Spytihněvových sedmnácti letech mu otec svěřil olomoucký úděl, před svou smrtí ho Břetislav povolal do Čech na knížecí stolec aMoravu rozdělil mezi další tři syny.


  Po smrti otce r. 1055 Spytihněv zbavil své bratry údělných držav apodřídil Moravu přímé vládě. Vyhnal isvou matku Jitku, která odešla do Uher


  Roku 1059 vrátil bratrovi Vratislavovi olomoucký úděl.


  Spytihněv II. r. 1061 po bojích uHradce nad Moravicí zemřel.


  


  *


  Vratislav II.


  (okolo 1033  1092)


  Český kníže od 1061 do 1085 apoté první český král.


  Zároveň byl titulárním polským králem vletech 1085  1092. Jako kníže byl Vratislavem II., jako král Vratislav I.


  Roku 1055 se Vratislav dostal do sporu se svým bratrem Spytihněvem II., rozhodl se opustit Olomouc, kde sídlil, aútočiště hledal uuherského krále Ondřeje I. Oženil se sjeho dcerou Adlétou, uherskou princeznou zrodu Arpádovců, zřejmě vroce 1057. Vratislav tak získal silného spojence aSpytihněv II. mu vrátil olomoucký úděl.


  Po smrti Spytihněva II. se r. 1061 stal českým knížetem.


  Po nástupu na knížecí stolec obnovil moravské úděly, které vrátil bratrům Konrádovi aOtovi. Nejmladší Jaromír byl předurčen pro duchovní dráhu, předpokládalo se, že se stane pražským biskupem, což znamenalo velmi prestižní avlivný post. Mezi knížetem aJaromírem vzniklo nepřátelství.


  Vratislav II. byl především významným spojencem císaře Jindřicha IV. při konfliktech sPoláky, Míšní aJindřichovým protikrálem Rudolfem Švábským, podnikal také vpády do Rakous.


  V roce 1085 obdržel Vratislav II. od císaře Jindřicha IV. za své věrné služby královskou korunu (ovšem jen nedědičnou), byl zbaven povinných poplatků apovinován účastí českých vládců sdružinou na korunovačních cestách německých panovníků do Říma. Postupně se tak uvolňovaly vazby českých aněmeckých panovníků.


  


  *


  Konrád I. Brněnský


  (asi 1035  1092)


  Kníže brněnského údělu (1054  1055 a10611092) ačeský kníže (1092).


  Roku 1063 se Konrád aktivně podílel na zřízení biskupství vOlomouci. Po smrti pražského biskupa Šebíře vystupují Ota aKonrád ve prospěch jmenování svého bratra Jaromíra, jak ve své závěti ustanovil jejich otec, Břetislav I.


  Titul českého knížete získal Konrád po smrti svého bratra Vratislava II. vroce 1092.


  Jeho krátkou dobu vlády poznamenala jen jediná událost, když se neúspěšně pokusil spojit pražské aolomoucké biskupství.


  


  *


  Jaromír zvaný též Gebhart


  (kolem 1040  1090)


  Pražský biskup (1067  1090), čtvrtý syn knížete Břetislava I. aJitky.


  Od mládí byl Jaromír určen na duchovní dráhu ajako nástupce pražského biskupa Šebíře, ke kněžskému povolání ale nejevil mnoho chuti, miloval spíš hony aválku.


  Po smrti biskupa Šebíře (1067) byl svými bratry Konrádem aOtou předveden před knížete Vratislava se žádostí, aby mu udělil slíbené biskupství. Vratislav se obával, že by Jaromír získal příliš velkou moc anechtěl vyhovět. Již roku 1063 zřídil biskupství vOlomouci, atím omezil moc pražského biskupa. Nakonec ustoupil aJaromír se biskupem stal. Vratislav však, aby ještě víc omezil Jaromírovu moc, založil vyšehradské kapituly, která byla podřízena přímo papeži.


  Nepřátelství mezi Vratislavem aJaromírem. Jaromír se především snažil ozrušení olomouckého biskupství aobnovení jediné diecéze.


  Císař Jindřich IV. Jaromíra jmenoval svým nejvyšším kancléřem.


  Roku 1085 Jindřich IV. potvrdil na Jaromírovu žádost starou základní listinu pražského biskupství aMorava tak byla znova spojena sČechami pod jediným biskupem.


  Již roku 1088 ale rozhodl Vratislav oobnovení olomouckého biskupství. Jaromír odjel protestovat do Říma, zemřel však cestou vUhrách.


  


  *


  Ota I. Olomoucký


  (1045  1087)


  Kníže Olomouckého údělu (1061  1087), nejmladší syn knížete Břetislava I. aJitky.


  Břetislav I. krátce před svou smrtí rozdělil Moravu na severní část, Olomoucko, ajižní, Brněnsko. Po Břetislavově smrti (1055) se knížetem stal jeho nejstarší syn Spytihněv II., Olomoucko získali další syn Vratislav aKonrád sOtou jižní část Moravy.


  Olomoucký údělník Vratislav se ovšem rychle dostal do sporu snovým knížetem amusel před ním uprchnout do Uher.


  Bývalý olomoucký údělník Vratislav se roku 1061 stal českým knížetem. Otovi byl svěřen olomoucký úděl, zatímco Konrád obdržel Brněnsko. V budoucnu měli olomoucký úděl spravovat synové Oty, Brněnsko nakonec Konrád rozdělil (měl totiž dva syny) avyčlenil znojemský úděl.


  


  


  Břetislavova dekreta


  (někdy též Hnězdenská statuta)


  Soubor právních předpisů, který vroce 1039 nad hrobem svatého Vojtěcha vHnězdně vyhlásil český kníže Břetislav I.


  Dekreta směřovala ktomu, aby vzemi zmizely všechny pohanské zvyky, které se mezi křesťanským obyvatelstvem udržely zpohanských dob. Proto se podle těchto dekret přísně zakročovalo proti všem pohanským zvyklostem mezi lidem, proti pohanským věrám, pověrám ikouzlům, jež se přes všechna pronásledování atresty stále mísily do křesťanské víry.


  Dekreta Břetislavova dále uváděla mezi prohřešeními například to, když muž zapudil od sebe svou manželku anahradil ji ženou jinou, nemanželské mateřství, nesvěcení nedělí asvátků ajiné. Tresty za takové přestupky byly velmi různé amnohdy ivelmi přísné  např. prodej celé rodiny do zahraničního otroctví, vyhnání ze země, zabavení veškerého majetku, tělesné tresty jako mrskání, peněžité pokuty ařada jiných trestů.


  Jestliže obžalovaný popíral vinu anebylo svědků, kteří by trestný čin dokázali, přikročilo se kdůkazu pomocí božích soudů neboli ordaliím, které byly vobdobí 11. století velmi časté.
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